
- 1 - 

 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale  

 

                            34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.usrfvg.gov.it  

 

 

Prot. (v. timbratura in alto) Trieste, (v. timbratura in alto) 

 
 
 

OGGETTO:  Determina a contrarre abbonamento dati e noleggio MODEM per computer portatili - 
Vodafone Giga to Go mediante adesione alla Convenzione Consip Telefonia mobile 9 – 
Lotto 1 – sul portale Consip con fornitore del servizio “Vodafone Italia S.p.A”. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012 n. 95 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito nella L. 7 agosto 2012 n. 
135, art. 1; 

 
VISTO il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999 n. 300 e s.m. e in particolare l’art. 75, che, a decorrere 

dall’adozione del primo Regolamento attuativo (D.P.R 6 novembre 2000 n. 347) ha istituito gli Uffici Scolastici 

Regionali, quali articolazioni periferiche del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (ora 

M.I.M.); 

 

VISTO il D.P.C.M. 27 ottobre 2023, n. 208, recante il Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione e del merito, il quale, pur avendo abrogato e sostituito il D.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 166, 

all’art. 8, c. 7, lett. f), ha confermato che «l'Ufficio scolastico regionale per il Friuli Venezia Giulia, di cui è 

titolare un dirigente di livello generale, si articola in n. 6 uffici dirigenziali non generali, di cui n. 1 ufficio per 

la trattazione degli  affari riguardanti l'istruzione in lingua slovena ai sensi dell'articolo 13 della legge 23 

febbraio 2001, n. 38, e in n. 7 posizioni dirigenziali non generali per l'espletamento delle funzioni tecnico 

ispettive»; 

 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

 

VISTO il Decreto del 29 dicembre 2023 “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al 
bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024 – 2026” (Tabella 7); 

 

VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1, commi 449 e 450; 
 
VISTA la Legge 30 dicembre 2018 n. 145, art. 1, comma 130; 
 

VISTO il codice degli appalti approvato con D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., che disciplina all’art. 50 gli 

affidamenti sottosoglia; 

 

VISTO l’art. 48 co. 3 del Dlgs n. 36/2023, il quale prevede che “Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa”; 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


- 2 - 

 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale  

 

                            34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.usrfvg.gov.it  

 

 

 
 

CONSIDERATO che il citato servizio rientra nelle convenzioni stipulate dalla Consip ai sensi della legge 
448/99, art. 26 co. 1; 
 

ATTESO che le Amministrazioni Statali, Centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 
Convenzioni-quadro messe a disposizione da “Consip S.p.A.”; 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 

novembre 2010, n. 187; 

 

VISTO l’art. 20 del d.lgs. n. 36/2023 in base al quale “Fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, a fini 
di trasparenza” i dati, le informazioni e gli atti relativi ai contratti pubblici sono indicati nell'articolo 28 e sono 
pubblicati secondo quanto stabilito dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

VISTA la disponibilità della Convenzione Consip Telefonia mobile 9 – Lotto 1 – sul portale Consip con 
fornitore del servizio “Vodafone Italia S.p.A.”; 

 

RILEVATA la necessità di assicurare il maggior utilizzo dei pc portatili anche in occasione dei lavori delle 
Commissioni valutatrici per il reclutamento del personale scolastico, già in dotazione dell’Ufficio Scolastico 

Regionale per il Friuli-Venezia Giulia, non configurabili per il collegamento alla rete internet ministeriale; 

 
DATO ATTO che il R.U.P., individuato nella persona del dott. Odillo Girelli, provvederà ad acquisire apposito 

codice identificativo SMARTCIG; 

 
D E T E R M I N A 

 
 

Art. 1 di aderire alla Convenzione Consip Telefonia mobile 9 – Lotto 1 per l’abbonamento dati e noleggio di 

n. 4 (quattro) MODEM per computer portatili - Vodafone Giga to Go - mediante adesione alla Convenzione 
Consip servizi di telefonia mobile disponibile sul portale Consip con fornitore del servizio “Vodafone Italia 
S.p.A”; 
 
Art. 2 di autorizzare l’imputazione della relativa spesa sul capitolo 2139 PG 8 “Spese Telefoniche” A.F. 2024;  
 
Art. 3 di disporre che il pagamento del servizio venga effettuato a seguito di presentazione di fatture 

elettroniche debitamente controllate;  
 
Art. 4 di nominare RUP della procedura dott. Odillo Girelli ai sensi dell’art. 15, comma 1, del decreto 

legislativo n. 36/2023. 
 
Art. 5 che al presente atto venga assicurata la pubblicazione all’Albo on line del sito istituzionale dell’USRFVG 

e nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 20 “Principi in materia di trasparenza” del D. 
Lgs. 36/2023 e ss.mm. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Daniela Beltrame 

 

 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/

		2024-04-20T12:50:31+0000
	BELTRAME DANIELA


		2024-04-22T10:30:02+0200
	protocollo




